CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 1

E DO ADOLESCENTE - CEDCA 2

 3

 4

 5

ATA DA 85ª ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA  6

REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2007 7
 8

Aos 15 dias do mês de agosto de dois mil e sete, às nove horas e trinta minutos, na sua sede, 9

sito à rua Correia de Araújo número noventa e três no bairro das Graças - Recife, é realizada 10

a octogésima quinta Assembléia Extraordinária do Conselho Estadual de Defesa dos 11

Direitos da Criança e do Adolescente. A coordenação dos trabalhos foi feita pelo Presidente, 12

Almery Bezerra de Melo, titular da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 13

Humanos, com pauta única: escolha dos agraciados com o Prêmio Márcia Dangremon. 14

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Eleonora Pereira da Silva, conselheira titular 15

da Casa de Passagem, Lígia Cabral Barbosa, titular da Associação Espírita Lar Transitório 16

de Christie; Maria da Conceição Silva, titular do Serviço de Tecnologia Alternativa 17

(SERTA); Manoel Nerisvaldo Rodrigues, titular da Associação Instrutora Missionária; 18

Gênova Maria Silva, titular da Associação Santa Clara; Analúcia Mota Vianna Cabral, 19

titular da Secretaria de Planejamento e Gestão; Rosa Maria Lins de Albuquerque Barros 20

Correia, suplente do Gabinete Civil; Inalva Regina Cavendish, titular da Secretaria de 21

Defesa Social; Daniel Ferreira de Lima Filho, suplente da Secretaria de Defesa Social; Ana 22

Célia, suplente da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; Registre-se, 23

ainda, a presença do diretor executivo José Fernando da Silva e dos técnicos Maria Goretti 24

Martins, Silvino José do Nascimento Neto e Eliane Mamede. O Presidente dá as boas-vindas 25

e passa a palavra à Comissão do CEDCA/PE responsável pela apreciação dos indicados para 26

a 6ª Edição do Prêmio Márcia Dangremon. A Comissão apresenta as informações 27

necessárias e o pleno aprovou os seguintes agraciados: a) Categoria Empresas que se 28

destacaram na área social ligadas à criança e adolescente: Instituto Votorantin e o  Banco de 29

Alimentos – SESC-PE; b) Categoria pessoas físicas/jurídicas de destaque na área da Infância 30

e Adolescência no âmbito estadual: Maria Barbosa de Lima (Penha) e o Núcleo de Apoio a 31

Criança com Câncer (NACC); c) Na categoria pessoas físicas/jurídicas de destaque na área 32

da infância e adolescência de  âmbito municipal/regional: Ciro de Andrade Lima e a Ação 33

Paroquial Assistência de Limoeiro; d) Categoria Jovens oriundos de programas sociais, que 34

passaram por medidas protetivas ou socioeducativas e que são exemplos positivos: Tiago 35

Tércio Carneiro de Campos e Eloe Alexandre da Silva Neto; e) Na categoria profissionais de 36

comunicação comprometidos com a causa   da criança e do adolescente: Lúcia Guimarães 37

Ferrário Coelho Buarque e Teresa Cristina Maia Dantas de Góes. Não houve agraciado na 38

categoria Órgãos Governamentais. Fica o registro de que os agraciados receberão o Prêmio 39

na noite do dia 04 de setembro, como parte da VII Conferência Estadual dos Direitos da 40

Criança e do Adolescente. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, Dr. Almery Bezerra de 41

Melo, agradeceu a presença de todos dando por encerrada a Assembléia às 17h15min 42

(dezessete horas e quinze minutos). Para constar, esta Ata após lida e aprovada será assinada 43

pelo Presidente. 44

 45

 46

 47

 48

 49

Almery Bezerra de Melo 50
Presidente do CEDCA/PE 51